

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 213

Katowice, czwartek 15-go września 1932 r.

Rok 31

„Rebeljanci gdańscy“.

Na łamach angielskiego dziennika konserwatywnego „Daily Telegraph” (dziennik rozchodzący się w szerokich sferach inteligencji i „City” londyńskiej), pojawiła się korespondencja specjalnego wysłannika redakcji do Gdańska, p. D. G. Arbuthnota, który analizuje stosunki polsko-gdańskie jaknajbardziej, wywodząc co następuje:

„Wolne miasto Gdańsk stoi w obliczu kryzysu ekonomiczno-finansowego który zagraża pokojowi we Wschodniej Europie. Znajdując się na brzegu bankructwa, Wolne Miasto stoi na rozdrożu, nie wiedząc, w którą stronę sterczać: w rozpacz Gdańszczanie skierują swe kroki do obozu hitlerowskiego, który wydaje się jedynym ratunkiem w obliczu nieuchronnej katastrofy.

„Polska — pisze korespondent angielski — wldzi słusznie w Gdańsku groźbę dla pokoju, tak potrzebnego dla Polski, jeżeli ma kontynuować bez przeszkody swój program rozbudowy i rozwoju ekonomicznego. Nadchodzi pora — kontynuuje p. Arbuthnot — by wielkie mocarstwa skoncentrowały swą uwagę na problem polsko-gdański i rozwały trudności, które rodzi istnienie Wolnego Miasta. Winę obecnego stanu rzeczy w Gdańsku przypisuje korespondent „Daily Telegraph” twórcom Traktatów pokojowych, którzy oddzielając Gdańsk od Niemiec — dla przyznania Polsce dostępu do morza — stworzyli suwerenne państwo. Gdyby Gdańsk — pisze p. Arbuthnot — został wcielony do Polski (had the City been handed over to Poland) uniknęłyby się obecnych trudności ekonomicznych i droga do współżycia polsko-gdańskiego stałaby otworem. Ale Gdańsk upierał się przy swej niezależności, albowiem 95 procent ludności Wolnego Miasta jest „czysto niemieckiego pochodzenia”. Zgodnie z tradycjami rasy — pisze dziennikarz angielski — Gdańsk podtrzymuje wysoką skalę życiową, dwukrotnie większą niż istnieje w Polsce, a równocześnie rozpręta w kosztach robocizny, między Gdańskiem a Polską jest b. wielka, niemal dwukrotnie większa w Gdańsku, niż w Polsce.

Wcielenie Wolnego Miasta w polski obszar celny, miało na celu — mówi p. Arbuthnot — otwarcie rynków rolniczych wielkiego „hinterlandu słowiańskiego”, dla produkcji przemysłowej Gdańska. Zbyt częste jednakże eksperymentowanie taryfami (obniżanie i podwyższanie stawek celnych) nieuchronne w procesie rekonstrukcji gospodarczej Polski — miało — podkreśla dziennikarz angielski — ujemne następstwa dla przemysłów w Wolnym Mieście, przysparzając w wielu wypadkach ruiny i zamknięcie fabryk gdańskich. W obliczu handlowej i finansowej ruiny Gdańszczanie skierowali wszystkie wysiłki i myśli na kompromis z sąsiadem polskim, na pokojowe i harmonijne współżycie z Polską. Ale równocześnie

Dyktatura w Niemczech święci triumfy.

Berlin. Ośrodkiem rozwoju politycznych wypadków w Niemczech stały się po rozwiązaniu parlamentu istniejące nadal komisje obrony praw parlamentu i spraw zagranicznych. Rząd Papena odmawia jednak współpracy z temi komisjami, domagając się, by w pierw prezydent Reichstagu Goering odwołał swe oświadczenie po rozwiązaniu parlamentu Goering w liście do Hindenburga oświadczył, że 95 proc. narodu w osobach posłów do parlamentu wypowiedziało się przeciw Papenowi, wobec czego rząd ten powinien bezwzględnie ustąpić. W liście tym protestuje także Goering przeciw niestawieniu się przedstawicieli rządu przed komisją ochrony praw parlamentu, co stanowi wyraźne naruszenie konstytucji. Onegdajsze posiedzenie komisji spraw zagranicznych również zostało zbojkotowane przez rząd.

Kiedy odbędą się przyszłe wybory, jeszcze niewiadomo. Rząd nie spieszy się z ustaleniem terminu, czekając, jaki obrót przyjmą dalsze wypadki.

Hindenburg przeciął sporny węzeł.

Berlin. Na list przewodniczącego Reichstagu Goeringa odpowiedział wczoraj

prezydent Rzeszy Hindenburg pismem, w którym oświadcza, że uchwały przyjęte przez parlament Rzeszy po włączeniu dekretu rozwiązującego uważa za sprzeczne z konstytucją i bezprzedmiotowe i że wobec tego nie zamierza wyciągać z nich konsekwencji. Tem samym czynnikami miarodajne zamykają polemikę w sprawie konfliktu między prezydentem Reichstagu a rządem Papena. W praktyce oznacza to utrzymanie dekretów gospodarczo-finansowych i pozostanie u steru rządu Papena.

Papen nie ustąpi.

Londyn. Berliński korespondent „Daily Telegraphu” donosi, że kanclerz Papen nie zamierza zrezygnować z władzy i zdecydowany jest utrzymać się dłuższy czas u steru rządów. Jeżeli przyszły parlament nie podda się jego woli, wówczas, zdaniem korespondenta będzie rozwiązany tak, jak poprzednie.

Rozgrywka między parlamentem a rządem Rzeszy skończy się niewątpliwie zawieszeniem konstytucji i nadaniem państwu nowej, co ma być ostatecznym celem Hindenburga i von Papena.

Niewiele robią sobie z groźby wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów.

Paryż. W tutejszych kołach politycznych i dyplomatycznych z wielkim ożywieniem omawiana jest w dalszym ciągu kwestja udziału Rzeszy niemieckiej w pracach konferencji rozbrojenkowej. Koła te utrzymują, że o ile niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych potwierdzi stanowisko zajęte przez ambasadora niemieckiego Nadolnego w dniu 22 lipca bm., który wówczas oświadczył, że rząd Rzeszy nie weźmie udziału w pracach konferencji rozbrojenkowej do chwili uznania równoprawienia zbrojeń, to i wtedy nawet nie będzie to oznaczało, że Niemcy chcą wystąpić z Ligi. Według informacji, uży-

skanych w kołach oficjalnych, gabinet von Papena nie zechce spalić za sobą wszystkich mostów, lecz zarezerwuje sobie możliwość dyskusji z Wielką Brytanią i Francją. W tym też celu Rzesza niemiecka będzie niewątpliwie reprezentowana na przyszłej sesji Rady oraz na plenarnym posiedzeniu Ligi. Jak oświadcza w sferach dobrze poinformowanych, delegacji niemieckiej będzie przewodniczył von Neurath, co wskazuje, iż pomimo oporu, w kwestji zbrojeń Niemcy nie przestają się interesować pracami w Genewie i zamierzają zachować wśród wielkich mocarstw miejsce zdobyte w Genewie.

zawieść Gdańszczan — pisze korespondent angielski — wzięła górę nad logiką i zdrowym rozsądkiem. Gdańsk całą parą zwalcza zarządzenia polskie i nie może przeboleć faktu rozbudowy portu gdyńskiego. Kilka miesięcy temu Gdańsk otrzymał od Polski „kontyngent”, na podstawie których Wolne Miasto ma prawo eksportowania pewnych swych półfabrykatów do Niemiec i importowania w stanie gotowym fabrykatów bez cła z powrotem na obszar Wolnego Miasta z zastrzeżeniem, iż fabrykaty te są dla wyłącznego użytku Gdańszczan. Pod pokrywką tych kontyngentów — pisze sprawozdawca „Daily Telegraph” — Gdańsk importował towary całkowicie fabrykowane w Niemczech i szmuglował następnie do Polski!

„Gdańsk — zaznacza dziennikarz

angielski — idzie raczej na politykę zamknięcia swych fabryk i wyrzucania robotników na ulicę (z których wielu wstępuje do armji Hitlera), niż na podporządkowanie się „dekretom z Polski”. Ostatnie układy handlowe polsko-gdańskie — mówi p. Arbuthnot — cokolwiek wyklarowały atmosferę, ale ciągłe incydenty graniczne, zdarzające się niemal codziennie, świadczą najlepiej, jak w istocie rozogniona jest sytuacja na pograniczu polsko-gdańskim. Jeżeli rebeljanci gdańscy — kończy dziennikarz angielski — dopuszczą się pewnego ranku wielkiej zbrodni na pograniczu, Polska może zostać sprowokowana do odwołania się do Ligi Narodów, z żądaniem zezwolenia na wysłanie armji — ekspedycji karnej — na obszar Wolnego Miasta.

Parlament idzie na ugodę z rządem.

Berlin. Wczoraj po południu ponownie zebrała się komisja ochrony praw parlamentu celem zajęcia stanowiska wobec decyzji prezydenta Rzeszy. Widoczne są przymiary starania, aby skłonić narodowych socjalistów do uchylecia przyjętego przez komisję wniosku uznającego głosowanie w Reichstagu za ważne. Tym sposobem miałby być zlikwidowany konflikt między parlamentem a rządem Papena.

W przededniu monarchji.

Berlin. Na zebraniu związku narodowego oficerów niemieckich poseł niemiecko-narodowy Everling wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że celem reformy ustroju Rzeszy musi być odbudowa monarchji. Bruening — oświadczył mówca — dokonał zniszczenia gmachu konstytucji weimarskiej, jego zaś następcą na stanowisku kanclerza von Papen przeprowadza ostateczne obalenie rumowiska pod budowę nowej Rzeszy. Mówca wskazał na doniosłe znaczenie przyszłej reformy konstytucji, zapowiedzianej przez rząd Rzeszy stawiając jako wzór próbny projekt monarchistyczny przywódcy niemiecko-narodowych Hugenberg.

Amsterdam. Urzędowo donoszą, że pogłoska krążąca wczoraj po południu zagranicą o niespodziewanym powrocie b. cesarza Wilhelma do Niemiec, okazała się bezpodstawną. B. cesarz znajduje się nadal w Landvoort u jednego ze swoich przyjaciół i pozostaje pod stałą opieką policji.

Lotnik wywołał rewolucję w Chile.

Nowy Jork. Onegdaj w Chile wybuchł przewrót. Według doniesień z Santiago de Chile, rewolucja ta miała przebieg bezkrwawy. Obyło się tym razem bez walk ulicznych, towarzyszących zazwyczaj każdej rewolucji południowo-amerykańskiej. Na czele rewolucji stanął główny dowódca sił lotniczych Merino, oraz admirał Jouanne, za którymi opowiedział się garnizon stolicy. Po południu pojawiło się nad miastem 30 samolotów wojskowych, które rozrzuciły ulotki, grożące zbombardowaniem pałacu rządowego, jeśli prezydent Davila natychmiast nie ustąpi ze stanowiska. Davila złożył dymisję i schronił się do poselstwa Stanów Zjednoczonych.

Tymczasowym prezydentem mianowany został gen. Bartholome Blanche. Komitet rewolucyjny oskarża Davilę o nadużycie władzy, gdyż pełniąc funkcje tymczasowego prezydenta, niedopuszczalnymi sposobami chciał zapewnić sobie wybór na prezydenta konstytucyjnego.

W odezwie wydanej do narodu generał Blanche zarzuca ponadto Davili odstępowanie od zasad socjalizmu i zapowiada szereg radykalnych reform społecznych.

I w przyszłym roku grozi Ameryce miliardowy deficyt.

Nowy Jork. Członek komisji budżetowej senatu Stanów Zjednoczonych, p. King omawiając wyniki nowo uchwalonych podatków, zaznaczył, że skarb musi się liczyć z dużym deficytem w przyszłym roku budżetowym — mianowicie w sumie około 2 miliardów dolarów. Wydajność nowych podatków jest b. niska. Komisja na sesji grudnia musi się zająć rewizją nowych ustaw podatkowych.

Jesienne troski i kłopoty rodziców.

Najcięższy miesiąc dla posyłających dzieci do szkół.

Wrzesień, opromieniony aureolą tradycyjnej polskiej jesieni, należałby niezawodnie do najpiękniejszych miesięcy w Polsce, gdyby nie troski i kłopoty, których przysparza ludziom, posyłającym dzieci do szkół. Dla tych ludzi, szczególnie w okresie obecnego kryzysu wrzesień jest poprostu kłeską, tyle przynosi im wydatków, połączonych z obowiązkiem kształcenia dzieci. Budżet domowy rodzin, obarczonych obowiązkiem posyłania dzieci do szkoły, układa się w tym miesiącu pod znakiem radykalnych kreśleń, zaciągania pożyczek, brania na kredyt itp., wogóle radzenia sobie na wszelkie sposoby, aby, jak się to mówi, „związać koniec z końcem” i podołać zobowiązaniom, jakie spadają na nie z tą polską jesienią.

A jest ich bez liku. Gdy już umieszczenie dziecka w szkole zostało pomyślnie załatwione i Janek czy Marysia zdali egzamin wstępny, albo przeszli do wyższej klasy, co wszystko pociąga za sobą wydatki, wylaniają się rozmaite dalsze potrzeby. Więc przedewszystkiem podręczniki.

Rzecz prosta, że uczniowie muszą mieć podręczniki, bo nie samem słowem nauczycielskiem uczeń żyje. Ale jest rzeczą niesłuszną wymaganie posiadania wszystkich podręczników i tylko takich, a nie innych. Bez wielu książek uczniowie mogliby się obejść, inne mogliby pożyczać od kolegów, a jeszcze w innym wypadku mogliby mieć podręczniki inne, niż „przepisane” przez szkołę. Niestety, istnieje u nas na tym punkcie dziwna niewyrozumiałość, mimo, że przecież kryzys dokucza tak samo sferom wychowawczym, jak i rodzicielskim, i zdawałoby się mogło, że już to brzydkie słowo „kryzys” powinno rozwiązać wszelkie trudności i obudzić w ludziach o wiele większą niż zwykle wyrozumiałość na wszelkie braki i finansowe niemożliwości swoich bliźnich. Tymczasem tak nie jest.

Niepodobieństwem jest oczywiście np., żeby dzieci w niższych klasach nie miały tych samych czytanek. Ale już podręcznik do zadań arytmetycznych czy tak jest koniecznie potrzebny? Czy nie można sobie z łatwością przepisać „zadania”, które jest i krótkie i łatwe? A geografia — czyż nie jest taka sama we wszystkich podręcznikach? A tyle innych przedmiotów, dla których bezpośrednio wymaga się specjalnych podręczników, i to koniecznie najnowszego, co roku zmienianego wydania? Czyż władze szkolne nie powinny mieć w tych wypadkach na oku ciężkiego, niejednokrotnie wprost katastrofalnego położenia rodziców, i nie pogarszać go jeszcze przez narzucanie im wymagań, które przy dobrej woli i większej wyrozumiałości dałyby się z łatwością ominąć, i to bez najmniejszej szkody dla nauki szkolnej?

A to tylko jedna strona omawianej sprawy. Bo obok wydatków na wpisy, podręczniki, przybory szkolne itd., istnieje jeszcze wiele innych, które są dotkliwym dla rodziców haraczem na rzecz szkoły. Mamy na myśli te rozmaite, drobniejsze i grubsze „dodatki”, nakładane na uczącą się w szkołach młodzież z tytułu coraz to nowych składek i opłat na takie lub inne cele. Jest to prawdziwa bolączka dla rodziców biednych, którzy odejmować muszą sobie i dziecku niejedną kromkę chleba, aby podołać tym „dodatkom” wydatkom.

Zdawało się, że przynajmniej w dobie ciężkiego kryzysu, jaki obecnie przechodzimy, ustanie to nieustanne atakowanie kieszeni rodzicielskich. Można było tego spodziewać się z całą pewnością zwłaszcza wobec wydanego przed kilku miesiącami przez ministerstwo oświaty okólnika, którym polecono unikać zbierania w szkołach składek i opłat, prócz tylko w wypadkach wyjątkowych. Tymczasem system ten trwa dalej. Zaledwie

tydzień trwa nowy rok szkolny, a już z kół rodzicielskich dochodzą nas skargi, że w szkołach nakłada się w dalszym ciągu na rodziców rozmaite świadczenia uboczne pod rozmaitymi pretekstami. W jednej ze szkół każą rodzicom pokryć deficyt, jaki wykazała jakaś impreza kolonijna, w innej chcą sprawić fortepian i żądają opodatkowania się rodziców na ten cel, w jeszcze innej potrzeba znów „pomocy” rodziców na kupienie jakichś urządzeń szkolnych itd.

To są naprawdę metody, którym trzeba kres położyć. Skoro już najwyższa nasza magistratura szkolna sama uznaje niestosowność takich zbiorów i

zastzegła się przed nimi, to uprawianie ich w dalszym ciągu jest grubą niewiastrością i musi być w odpowiedni a kategoryczny sposób zabronione. Za ciężkie są czasy obecne, aby wbrew zakazowi ministerstwa oświaty, karotowano rodziców, polecając im „w własnym zakresie” danej szkoły płacić dodatkowe haracze na cele albo zupełnie zbędne, albo mogące poczekać na lepsze czasy. Społeczeństwo jest dziś tak zbiedzone, że należą mu się pewne względy, przynajmniej jeżeli chodzi o wychowanie dzieci. Nie można dzieciom odjąć ostatniego kawałka chleba dla manji zbiorów w uczelniach.

Uroczystości Chrystusa Króla pod hasłem walki z pornografią i bezwstydem.

JE. ks. dr. Stanisław Łukomski wydał zarządzenie w sprawie uroczystości ku czci Chrystusa Króla.

„W ostatnią niedzielę października — czytamy w zarządzeniu ks. biskupa — będziemy obchodzili uroczyste święto Chrystusa Króla. Ojciec św. ustanowił tę uroczystość w tym celu, ażeby w czasach, gdy się w świecie wszystko załamuje i widać coraz głębszą przepaść pod nami tak materialną jako też moralną — przypomnieć ludziom, iż Chrystus żyje, światem kieruje, losy ludzkie w swem ręku Bożem trzyma i że wszyscy muszą z Nim się liczyć, gdyż jest Królem świata i ziemi i Panem wszystkich panujących.

Święto Chrystusa Króla winno się tedy stać wspaniałą manifestacją wszystkich organizacji katolickich i głównym świadectwem, że pragniemy panowania Chrystusowego w naszych rodzinach i w całym społeczeństwie. Zechcą więc WW. Ks. Ks. Proboszczowie zawczasu

przygotować obchód tej uroczystości, która nie powinna ograniczyć się tylko do ściśle kościelnej, lecz także i poza kościołem powinni wierni dać wyraz swoim uczuciom i przekonaniom i na akademijach w tym celu zorganizowanych wyrażnie i stanowczo podkreślić, że Chrystus Pan ma żyć i królować wśród nas.

A ponieważ tegoroczne święto Chrystusa Króla decyzją Najdostojniejszego Episkopatu odbędzie się pod hasłem: „Walka z bezwstydem i pornografią w druku i obrazku”, należy wyteńczyć wszystkie siły, celem uświadomienia parafian o szkodliwych skutkach niemoralności, która coraz jawniej i czelniej występuje i pouczenia ich o wartości i posłannictwie drukowanego słowa katolickiego.

Wynikiem zaś ostatecznym tej uroczystości powinna być silna propaganda dobrej prasy, aby przez nią Chrystus Pan zapanował w sercach jednostek i w całym naszym narodzie.”

Więźniowie z Rosji wracają na Ojczyznę łono.

Warszawa. W czwartek nadchodzący w punkcie granicznym Kołosów na granicy polsko - sowieckiej w okręgu stołpeckim odbędzie się wymiana więźniów politycznych pomiędzy Rosją sowiecką a Polską. Więźniów komunistów którzy mają być wydani Rosji zgrupowano już w jednym z więzień kresowych, skąd odstawieni będą pociągami do Stołpców, a następnie samochodami do Kołosowa.

Więźniowie polscy przybędą tego samego dnia z sowieckiej stacji Niegorełtoje.

Wymiana odbędzie się w asystencji władz administracyjnych polskich i sowieckich, delegacji Czerwonego Krzyża, władz wojskowych. Po stronie polskiej dla przybywających więźniów przygotowana będzie odzież, ciepły posiłek.

Jak słyhać, władze sowieckie zamierzają powitać swoich więźniów manifestacyjnie z orkiestrą itd.

Lista więźniów Polaków, którzy powrócą do kraju z kazamat GPU jest następująca:

Dzień Opieki nad rodakami na obczyźnie.

Od roku 1926 rozwija ożywioną działalność instytucja nosząca nazwę „Opieki polskiej nad rodakami na obczyźnie” nosząc pomoc kulturalno-oświatową licznym rzeszom rodaków na obczyźnie oraz pomoc materialną reemigrantom. — Stowarzyszenie posiada liczne oddziały w kraju i wydaje własny bogato ilustrowany miesięcznik „Więści z Polski”, który dociera do najdalszych ośrodków polskości, aż do Australii, Chin, Brazylii itd. Protektorem Stowarzyszenia jest J. Em. ks. kardynał Hlond, Prymas Polski.

Kryzys gospodarczy uderzył dotkliwie Polaków na obczyźnie, zmniejszając ich zarobki, albo pozbawiając pracy.

Wskutek tego brak środków na potrzeby kulturalne i utrzymanie polskości a wielu wychodźców, wydalonych z miejsc pracy, powraca do kraju, zwiększając liczbę bezrobotnych.

Aby zaspokoić choćby część najpilniejszych potrzeb, aby ułatwić rodakom przetrwanie ciężkich czasów, aby wspomóc doraźnie powracających, dnia 2 października br. odbędzie się we wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej „Dzień opieki polskiej nad rodakami na obczyźnie”. W dniu tym każdy Polak złoży swój grosz na fundusz „Opieki polskiej nad rodakami na obczyźnie”.

Z Śląska Opolskiego.

Z Bytomskiego.

Nasypacz Sekuła z Imielina (w Strzeleckiem) uległ na kopalni „Hohenzollern” w Szombierkach śmiertelnemu wypadkowi. W czasie pracy został zgnieciony przez dwa wózki i poniósł śmierć na miejscu.

Z Zabrskiego.

Na szynach tramwajowych przy ulicy Bytomskiej w Zabrze położył ktoś bombę, która podczas przejeżdżania tramwaju eksplodowała, nie wyrządzając na szczęście większych szkód. Sprawcy są nieznani.

*

Uczeń Norbert Ryszka z Biskupic, jadąc rowerem został wskutek upadku przejechany przez furmankę i został dotkliwie poraniony. Mianowicie koła roweru dostały się do szczeliny w szynach i rower wywrócił się. Jadąca tuż za uczniem furmanka wjechała na niego.

Z Gliwickiego.

W Świbiu miała miejsce niezwykła tragedia miłosna. Murarz Donat z Suchych Łanów odwiedził swą narzeczoną Doczkównę w Świbiu i udał się z nią na przechadzkę. W czasie przechadzki doszło do sprzeczki, gdyż dziewczyna domagała się zerwania stosunków z Donatem. Ten, podniecony, wyciągnął rewolwer i oddał kilka strzałów w stronę dziewczyny. Dziewczyna zdołała się dowlec jeszcze do domu. Donata znaleziono z dwoma ciężkimi ranami w pobliższym polu kukurydzianem dopiero w następnym dniu. Zmarł on po przewiezieniu go do lecznicy.

Z Raciborskiego.

W związku z wykryciem jednego bandyty, który napadł na dom Stroki w Gogolinie wyszło także na jaw, kto dokonał napadu w lesie niedaleko Rud na młodą parę. Wśród bandytów gogolińskich znajdował się niejaki Skotarczak, który napadu w Rudach dokonał. Znajduje on się obecnie w więzieniu.

Z Strzeleckiego.

Ujawniono obecnie jednego ze sprawców napadu w Gogolinie. Przed kilku dniami zjawili się bandyci w domu starego chałupnika Stroki i do wdowy Tietzowej. Policja aresztowała bezrobotnego Rocksteina, którego napadnięci poznali jako jednego z rabustów. Nie minie go i jego towarzyszy zasłużona kara. Obecnie policja ujęła drugiego ze sprawców, niejakiego Hryczka.

Z Niemodlińskiego.

Z rusztowania na pierwszym piętrze spadł pomocnik mularski Berger z Lamsdorfu. Nieszczęśliwy uderzył głową o bruk rozbijając czaszkę. W drodze do szpitala nastąpiła śmierć.

Z Nyskiego.

Na weselu w Odmuchowie raczono gości nieświeżą sałatą kartoflaną. Po weselu zachorowało 50 osób, które musiano umieścić w szpitalu. Wyszło na jaw, że zachorowały tylko te osoby, które sałatę spożywały. Zachorowania nie są niebezpieczne. Nie jeść sałaty kartoflanej nieświeżej!

Z Głubczyckiego.

Wielka stodoła młynarza Grittnera wraz z całym zbiorem tegorocznym zapaliła się i spłonęła doszczętnie. Spalony się również maszyny rolnicze. Za-chodzi podejrzenie, że stodołę podpalił no, ponieważ ogień powstał jednocześnie w kilku miejscach.

*

W tych dniach zdarzył się w Baborowie tragiczny wypadek. Pewien 19-letni robotnik manipulował znaną rękawiczką kapslą wybuchową, która w pewnej chwili eksplodowała. Skutki wybuchu były straszne. Nieszczęśliwemu no, ponieważ ogień powstał jednocześnie w kilku miejscach.

Chcesz mieć śnieżnobiałą bieliznę?

Wypierz ją perfumowanym
mydłem z JASZCZURKA.



Mydło „JASZCZURKA” oszczędza
bieliznę, gdyż jest sporządzone

z najlepszych surowców.

Meble

wszelkiego rodzaju z własnej fabryki;
poleca po cenach najtańszych!

Dom Meblowy

„Merkur”

KATOWICE

tylko ul. Stawowa 3 w podwórzu

dla pp. urzędników najdogodniejsze
warunki spłaty przy gotówce wysoki
rabat.

Dostarcza do domu bezpłatnie.

Winogrona rumuńskie zł12.=

dereń	zł. 7.-
jabłka i gruszki	„ 8.-
śliwki węgierskie	„ 7.-
orzechy włoskie	„ 11.-
miód kuracyjno - pszczelny	„ 15.-
miód zwykły pszczelny	„ 11.-

500 kilogramów franko zaliczka.
S. FALEK, ZALESZCZYKI.

P. T.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że otwo-
rzyłem z dniem 1 września b. r. skład w Katowicach
przy ul. Kościuszki 14
pod firmą

„Specjalne wędliny”

Sprowadzam z wszystkich dzielnic Polski węd-
liny po cenach konkurencyjnych.
30—50% taniej!
Polecam wędliny:

**Katowickie, Żywieckie, Bielskie, Rymanowskie, Kraw-
kowskie, Poznańskie, Głogowskie, Podolskie i t. d.**

Upraszam porównać ceny na wystawie.
Z poważaniem
ADOLF CYGANEK, Katowice
ul. Kościuszki 14.

Instytut Muzyczny

Dyr. Stefan M. Stoiński
KATOWICE, Teatralna 7.
BIELSKO, plac Smolki 4.

Wpisy

na nowy rok szkolny 1932/33 przyjmują
Sekretariaty codziennie od 10—13 i 15—19
do wszystkich klas teoretycznych i prak-
tycznych. — Dzieci urzędników korzysta-
ją ze zwrotu opłat szkolnych lub ze
znaczących zniżek. 75% zniżki kolejowe.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY (A.K.)
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA



**chorzy
na płuca!**

TYSIĄCE JUŻ WYLECZONYCH!

Żądajcie natychmiast książki omawiającej moją
nową sztukę odżywiania,
która już wielu uratowała. Może być stosowana przy zwy-
kłym trybie życia i przyczynia się do szybkiego zwalczania
choroby, nocne poty i kaszel znikają, waga ciała zwiększa się
i stopniowy proces wapnienia uleczają chorobę.

Powagi na polu wiedzy lekarskiej potwierdzają skuteczność
mojej metody i chętnie ją stosują. Im wcześniej rozpoczyna
się stosowanie mojego sposobu odżywiania, tem wyniki są lepsze.
Zupełnie darmo otrzymacie moją książkę, w której zawar-
te są wiadomości naukowe. Ponieważ mój nakładca wysłał
gratis tylko 10.000 egzemplarzy, przeto napiszcie natychmiast,
abyście się stali również szczęśliwymi odbiorcami.

Georg Fulgner, Berlin-Neukölln
Ringbahnstrasse 24, Oddz. 534

**Przyjeżdżający do Katowic
posilajcie się w restauracji
i mleczarni „Zdrowie”, przy
ulicy Dworcowej nr. 13.**

Fotele klubowe i do spania



materace, leżanki własnego wyrobu
Henryk Damm, Tapicer, Katowice, ul. Kościuszki nr 33

Futra

Wielki wybór i po najtańszych cenach poleca:
E. TAFFET
ATOWICE, ulica Poprzeczna 12
Przeróbki o 50% taniej. Dogodne warunki spłaty.

Chorzy!

Leczę wszelkie choroby, przede wszystkim
chroniczne, cierpienia na raka i wenerycz-
ne. Uprasza się przynieść moc poranny
Leczenie naturalne.

J. Sedlaczek

Katowice, ulica Piastowska nr. 3.
Godz. przyjęć: od godziny 9—12 i 4—6
w niedzielę od godz. 9—11.
Broszurki wysyłam bezpłatnie.

Ważne dla Katowic i okolicy!

Zaszczytnie znany w całej Polsce M. Tillemann
z Krakowa, ul. Szlak 39, specjalista i wynal-
zca nowego systemu opatentowanych bandaży,
usuwających radykalnie różnego rodzaju
najniebezpieczniejsze

Przepukliny

(ruptury) u pań, panów i dzieci, nawet tam
gdzie różne systemy, bandaży, i operacja nie
pomogły przyjeżdża do Katowic na krótki czas
i będzie przyjmował osobście od 6-go wrze-
śnia (z wyjątkiem niedziel) od godz. 1/2 3—6
popołudniu.

M. TILLEMAN

Specjalista i wynalzca opatentowanych bandaży
KATOWICE, ul. Plebiscytowa 2 m. 3.
Telefon 16-80.

Proszę żądać prospektów darmo.

Rolnicy, Właściciele domów!

Do krycia dachów nowych do-
mów, will, używajcie ognio-
trwałej specjalnej bezsmotow-
cowej papy białej bitumicznej
marki „Kolibit” lub czer-
wonej „Czerwolit” z Gor-
nośląskiej fabryki papy dach.

Koszycki i Liber Nowy Bieruń G. Sl.

Jedynie trwałe, estetyczne
pokrycie dachów.

Żądajcie we wszystkich więk-
szych składach.
Żądajcie prospektów i ofert
wprost z fabryki w Nowym
Bieruniu lub filii w Warszawie
ul. Żąbkowska 50.

Drobne ogłoszenia:

Pierwsze słowo i tusty druk 15 gr., każde
następne 10 gr., jedno ogłoszenie najmniej 1,20
zł. Jedno drobne ogłoszenie może mieć najwy-
żej 30 słów. Na wysyłkę „zgłoszeń do admin.”
nadesłać 35 gr. — Należytość może być płaconą
w znaczkach pocztowych. — Rabatu od drob-
nych ogłoszeń nie udziela się.

Nauka

Śląska Szkoła Muzy-
czna, Kapowice, Szope
na 16, telefon 136. —
Przyjmuje zapis uczo-
niów na rok szkolny
1932/33 do wszystkich
działów klas muzyki.
Do przedmiotu specjal-
nego, wszystkie teore-
tyczne wykłady bez-
płatnie. Wpisowe zł. 5.
opłata od zł. 20. Zniżki
kolejowe 75 proc. Kan-
celaria czynna od go-
dziny 10—13 i 15—18.
Leczenie trwa od 8 do
20.

Sprzedaz

Sprzedam 4 morgi pla-
cu budowlanego koło
Płowlika — Rybnik,
cena według umowy,
Alojzy Dudek, Rybnik
Szkoła 3.

Kożne

W dniu 4 września rb.
oddaliła się z domu
moja żona Jadwiga
Brylika rodz. Mika-
Jest szczupłego wzro-
stu, liczy lat 52, ma
czarne do góry czesa-
ne włosy, nos zadarty
na prawym policzku
dołek i lewą nogę krót-
szą, ubrana w czarne
półbutki. Jeżeli ktoś z
czytelników spostrze-
że gdzieś taką osobe-
to proszę łask. donieść
policji. Wincenty Bryli-
ka Bielszowska, Górni-
cza 2, pow. Katowice.

Zioła lecznicze według
przepisów sławnych le-
karzy przeciw choro-
bom żołądka, kiszek,
płuc, nerwów, watro-
by, nerek, pecherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji, kamieniom
żółciowym, kaszlowi,
astmie, blednicy, skle-
rozie, artretyzmowi,
reumatyzmowi e.c. Za-
dajcie bezpłatnej bro-
szury pouczającej!!!
Adres: Liszki — Ar-
teka.

Ważne dla szewców!
Oferuję bezkonkuren-
cyjnie wszelkie cho-
lewki o 20 proc. taniej.
Jakób Szymała, fabry-
kacja cholewek, Żory,
ul. Szeroka nr. 26.

Kupna

Kupię harmonjum Król-
Huta, Bytomska 43.
Staniczek.

Kupię grunt pod pie-
karnię. W. Malik, Rol-
ca.

Mały wydatek a wiel-
ką korzyść stanowi
drobne ogłoszenie w
naszej gazecie!